
Nr. 08 (280) Ceturtdiena, 2017. gada 31. augusts

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Informācija	 	 par	 pabalstiem	
mācību	 līdzekļu	 iegādei	 un	
ēdināšanai

•	 No	hobija	līdz	biznesam

•	 Aģentūra	„Rosme”	informē

 2017.gada 17.augustā Ogres novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums 
Suntažu pagasta pārvaldes vadītāja amatā apstiprināt Valdi Ancānu.  

•	 MS	Siltums	informē •	 Veselības	aktivitātes	septembrī

Fo
to
	N
ik
ol
aj
s	S
ap

ož
ņi
ko
vs

•	 Zilo	ezeru	zemē

•	 Jel	dod	man	roku	-	 iesim	dzīvi	
kopā

•	 Mākslas	skolas	ziņas



2 SUNtAžNiekS

iNfoRMĀciJA pAR pAbAlStieM MĀcībU līdzekļU iegĀdei UN ēdiNĀŠANAi

AģeNtūRA “RoSMe” iNfoRMē 
	 Šajā	 gadā	 pašvaldības	 aģentūra	 “Rosme”,	
pateicoties	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 piešķirtajiem	
finanšu	 līdzekļiem,	 ir	 varējusi	 veikt	 vairākus	 nozīmīgus	 dar-
bus	 centralizētās	 ūdens	 apgādes	 sistēmas	 darbības	
uzlabošanā.
	 Lai	 nodrošinātu	 korektu	 kopējā	 patērētā	 ūdens	
uzskaiti	 daudzdzīvokļu	mājā	 “Akācijas”,	 SIA	 “Būvniecības,	
projektu,	finanšu	un	juridiskās	vadības	kompānija”	vasaras	
sākumā	nodrošināja	kontrolskaitītāja	akas	ierīkošanu.
	 Kā	 viens	 no	 nozīmīgākajiem	 paveiktajiem	 dar-
biem	bija	 avārijas	 stāvoklī	 esošā	 elektrības	 pievadkabeļa	
nomaiņa	ūdens	sūknētavai	“Lakstīgalās”.	Īsā	laikā	un	labā	
kvalitātē	šos	darbus	jūnija	beigās	veica	SIA	“Elektro	PM”.
	 Šā	 gada	 jūlijā	 SIA	 “Ūdensboss”	 veica	 ūdens	
atdzelžošanas	 iekārtas	 remontu	 un	 filtrējošā	 materiāla	
pilnīgu	nomaiņu,	kā	rezultātā	tīklā	padotā	dzeramā	ūdens	
kvalitāte	ir	uzlabojusies.
	 Augustā,	pirms	darbu	atsāk	izglītības	iestādes,	veik-
ta	ūdenstorņa	Suntažos	skalošana	un	dezinfekcija.
	 Vislielākie	 finanšu	 ieguldījumi	 šajā	 vasarā	
atvēlēti	 divu	 dzīvokļu	 izveidei	 “Rūpniekos”.	 Pateicoties	
SIA	 “Būvuzņēmums	 NR”	 un	 aģentūras	 darbiniekiem,	
vecajā	pienotavas	 ēkā	 ir	 izbūvēti	 divi	 vienistabas	dzīvokļi	
–	 nodrošināta	 lokāla	 centrālapkure,	 dzīvokļiem	 izveidoti	
pieslēgumi	centralizētajai	ūdensapgādes	un	kanalizācijas	
sistēmai,	 ierīkoti	 sanitārie	 mezgli.	 Lai	 taupītu	 finanšu	
līdzekļus,	 aģentūras	 spēkiem	 veikts	 abu	 ārējo	 kāpņu	 re-
monts,	sakārtots	malkas	šķūnis	un	apkārtne.	Par	šo	dzīvokļu	

izīrēšanu	lems	Ogres	novada	pašvaldība	normatīvajos	ak-
tos	noteiktajā	kārtībā.
	 Šajā	gadā	pastiprināta	uzmanība	ir	pievērsta	atkri-
tumu	apsaimniekošanai.	Sadarbībā	ar	pašvaldības	policiju	
ir	konstatēts,	ka	daļai	privātmāju	ārpus	ciemiem	nav	līgumu	
par	atkritumu	apsaimniekošanu.	Vēlos	pateikties	visiem,	kuri	
ar	sapratni	izturas	pret	valstī	un	pašvaldībā	izdotajiem	notei-
kumiem	atkritumu	apsaimniekošanas	jomā	un	līgumus	jau	ir	
noslēguši.	Tomēr	ir	arī	atsevišķi	izņēmumi	–	cilvēki	apgalvo,	
ka	viņiem	atkritumu	nav	vispār,	ka	atkritumus	ieliek	mašīnā	
un	aizved	uz	Rīgu	paši	pa	ceļam	uz	darbu,	visus	atkritumus	
sadedzina	 u.t.t.	 Diemžēl	 novērotais	 pagastā	 liecina	 par	
nelielas	 sabiedrības	daļas	 vēlmi	dzīvot	uz	uzņēmēju,	 savu	
kaimiņu,	radu	vai	pašvaldības	rēķina	–	atkritumi	tiek	izmesti	
konteineros	pie	veikaliem	un	uzņēmumiem,	daudzdzīvokļu	
mājām,	 pašvaldības	 iestādēm,	 autobusu	 pieturās	 un	 ci-
tur.	Nepatīkami,	ka	joprojām	sadzīves	atkritumu	izbēršanai	
tiek	 izmantoti	 meži,	 pamestas	 ēkas,	 par	 ceļmalām	 pat	
nerunājot.
	 Vēlos	atgādināt,	ka	prasības	pret	visiem	ir	vienādas	
–	ikvienam	ir	jāiesaistās	atkritumu	apsaimniekošanā,	un	par	
to	 ir	arī	 jāmaksā.	Nepildot	valsts	un	pašvaldības	noteiktās	
prasības,	ir	jārēķinās	ar	soda	sankcijām.
	 Vienlaikus	 aicinu	 ikvienu,	 kuram	 ir	 jautājumi	 vai	
problēmas	 atkritumu	 apsaimniekošanas	 jomā,	 vērsties	
aģentūrā	–	 iespēju	un	normatīvo	aktu	robežās	centīsimies	
palīdzēt	rast	risinājumu.

Rita Grāvīte

	 Ogres	 novada	 Sociālais	 dienests	 informē,	 ka	
bērnu	vecākiem,	kuru	bērni	mācās	Ogres	novada	izglītības	
iestādēs,	ir	tiesības	saņemt	ēdināšanas	pabalstu.
	 Lai	 pretendētu	 uz	 pabalsta	 saņemšanu,	 jāatbilst	
kādam	no	kritērijiem:
	 1.	bērnam	noteikta	invaliditāte;
	 2.	vidējie	ģimenes	ienākumi	pēdējo	3	mēnešu	laikā	
mazāk	kā	228	EUR	katram	ģimenes	loceklim;
	 3.	ģimene	audzina	3	vai	vairāk	bērnus	līdz	24	gadu	
vecumam,	 kuri	 turpina	mācības	 vispārējās,	 profesionālās	
vai	augstākās	izglītības	iestādē.
	 Iesniegumu	par	pabalsta	pieprasīšanu	var	iesniegt:
	 •	Sociālajā	dienestā;
	 •	izglītības	iestādē.
	 Bērnu	vecākiem,	kuru	ģimenēm	ir	piešķirts	trūcīgas	

vai	maznodrošinātas	ģimenes	statuss	un	kuru	bērni	mācās	
Ogres	novada	izglītības	iestādēs,	ir	tiesības	saņemt	pabals-
tu	 individuālo	mācību	 līdzekļu	un	piederumu	 iegādei,	kas	
tiek	piešķirts	vienam	vispārējās	izglītības	iestādes	1.-12.klases	
izglītojamam.
	 Savukārt	 biedrība	 “Latvijas	 Sarkanais	 krusts”	
trūcīgām	ģimenēm	nodrošina	individuālo	mācību	piederu-
mu	komplektu	vai	skolas	somu	–	viens	komplekts	vai	skolas	
soma	 kalendārā	 gada	 ietvaros	 katram	 bērnam	 vecumā	
no	5	-	16	gadiem.
	 Detalizētu	 informāciju	 par	 pabalstu	 veidiem,	
apmēru,	 piešķiršanas	 kritērijiem,	 pieprasīšanas	 kārtību,	
iesniedzamajiem	dokumentiem	var,	vēršoties	Ogres,	Mad-
lienas,	 Suntažu	 un	 Taurupes	 sociālajos	 centros,	 atbilstoši	
savai	deklarētajai	dzīvesvietai.

Informāciju sagatavoja Ogres novada Sociālais dienests

MS SiltUMS iNfoRMē

	 Sabiedrisko	 pakalpojumu	 regulēšanas	 komisija	
ir	 apstiprinājusi	 jaunus	 SIA	 „MS	 siltums”	 siltumenerģijas	
apgādes	pakalpojumu	 tarifus	Madlienā	un	 Suntažos	 –	 šo	
pagastu	iedzīvotāji	jau	no	2017.	gada	1.	septembra	par	sil-
tumu	maksās	mazāk	nekā	iepriekš.
	 Līdz	šim	SIA	„MS	siltums”	piemēroja	Ogres	novada	
pašvaldības	 noteikto	 maksu,	 kas	 Madlienas	 pagastā	 	 ir	
49,52,	bet	Suntažu	pagastā	–	50,88	eiro	par	vienu	mega-
vatstundu.	Šīs	tarifs	bija	nemainīgs	jau	kopš	2014.	gada.	
	 Jaunais	 apstiprinātais	 gala	 tarifs	 –	 48	 eur/MWh	
-	 turpmāk	 būs	 vienots	 gan	 Madlienas,	 gan	 Suntažu	 pa-
gastos.	 Tas	 nozīmē,	 ka	 Madlienas	 pagastā	 maksa	 par	
siltumapgādes	 pakalpojmiem	 samazināsies	 par	 3,1%,	 bet	

Suntažu	pagastā	pat	par	5,7	%!
	 Jauno	 siltumapgādes	 pakalpojumu	 tarifu	 vei-
do:	 siltumapgādes	 ražošanas	 tarifs	 –	 33,20	 eur/MWh,	
siltumenerģijas	pārvades	un	sadales	tarifs	–	14,36	eur/mWh,	
kā	arī	siltumenerģijas	tirdzniecības	tarifs	–	0,44	eur/MWh.
	 „Tarifa	 samazinājumu	 izdevies	 panākt,	 pa-
teicoties	 veiksmīgi	 uzsāktajai	 siltumapgādes	 struktūras	
reorganizācijai	 visā	 Ogres	 novadā	 un	 realizētajiem	
vērienīgajiem	rekonstrukciju	projektiem,	izmantojot	Eiropas	
Savienības	finansējuma	atbalstu,	kā	arī	ar	 labi	plānotu	un	
veiksmīgi	organizētu	saimiecisko	darbību.	Tieši	Madlienā	un	
Suntažos	 realizēto	 darbu	 ietvaros	 būs	 rekonstruētas	 visas	
siltumapgādes	pārvades	un	ražošanas	sistēmas,”	skaidroja	a



SUNtAžNiekS 3
MS SiltUMS iNfoRMē 

No hobiJA līdz bizNeSAM 
	 Vasaras	 izskaņā,	 tur-
pinot	 iepazīties	 ar	 Suntažu	
uzņēmējiem,	 viesojos	 Upes-
pilī	(jeb	tautā	sauktajā	Rainī),	
kur	 vecajā	muižas	 klētī	 kopš	
2017.	 gada	 8.jūlija	 darbojas	
alus	 darītava.	 Tās	 īpašnieks	
Jānis	 Rudzītis	 savai	 alus	
darītavai	 izvēlējies	 nosauku-
mu	IndieJānis.	
	 Alus	darītavas	mājas	
lapā	(http://indiejanis.mozel-
lo.lv/par-mums/)	 Jānis	 plaši	
un	 interesanti	 aprakstījis	
uzņēmuma	 rašanās	 pirms-
sākumus,	 apskatījis	 arī	 mui-
žas	 klēts	 vēsturi	 un	 smalki	
dokumentējis	 ēkas	 atjaunošanas	
darbus.	 Apskatot	 foto	 uz	ņē	mumus	
un	 tagadējo	 ēku	 (http://indiejanis.
mozello.lv/gallery/),	 redzams,	 ka	
ieguldīts	 milzīgs	 darbs,	 lai	 ēka	 iegūtu	
tagadējo	 izskatu.	 Darba	 process	
prasījis	 ne	 mazums	 fiziskā	 darba,	 kā	
arī	 nopietnus	 finansiālos	 ieguldījumus.	
Nauda	 nopelnīta,	 10	 gadus	 strādājot	
Norvēģijā.	 EU	 finansējumu	 Jānis	
apzināti	nav	vēlējies	izmantot	un	tas	ir	
iekodēts	arī	brūža	nosaukumā	–	 Indie	
(neatkarīgs).
	 Atskatoties	 vēsturē,	 Jānis	
stāsta,	 ka	 pusaudža	 gados	 strādājis		
alus	 fabrikā	 Rīgā	 par	 iekārtu	
regulētāja/mehāniķa	 mācekli.	 Tur	
kļu	vis	 par	 pilna	 alus	 ražošanas	 cikla	
liecinieku.	 No	graudu	 iesalēšanas	 līdz	
gatavā	 alus	 iepildīšanai	 pudelē.	 Pēc	
darba	pārtraukšanas	alus	fabrikā,	alus	
kādu	laiku	pazuda	no	Jāņa	redzesloka.	
Līdz	2008.gadam.	Kad,	sakarā	ar	krīzi,	
būvniecības	 biznesu	 Norvēģijā	 nācās	
samazināt	 trīskārtīgi,	 Jānis	 apsvēra	
ideju	par	citu	biznesu.	Jānis	izlēma,	ka	
jāražo	viskijs.	Viena	no	tā	brīža	atziņām	
-	 ideālais	 produkts	 kurš	 nebojājas	
un,	 ja	 realizācija	 ievelkas,	 tad	 stāvot	
noliktavā,	 tas	 kļūst	 tikai	 dārgāks,	
atšķirībā	no	piena.	Par	 sākotnējo	alus	

darīšanas	 procesu	 mājas	 lapā	 atro-
dama	 sekojoša	 ziņa:	 „Protams,	 par	
savu	 ieceri	 zibenīgi	 izlielījos	 visiem	
draugiem	un	paziņām,	no	kuriem	daļa	
smalkjūtīgi	 paklusēja,	 bet	 daļa	 ietei-
ca,	 lai	vispirms	kaut	vai	alu	uzbrūvēju,	
ko	 viņi	 tad	 varētu	 nodegustēt	 un	
novērtēt	manu	kvalifikāciju.	Tā	kā	alus	
brūvēšanas	process	 ir	 ļoti	 līdzīgs	viskija	
brāgas	pagatavošanas	procesam,	tad	
sāku	ar	alu.	Tas	bija	2008.gads.	Izlasīju	
visu	 internetu,	 pasūtīju	 no	 Amerikas,	
Krievijas,	Vācijas	kaudzi	ar	grāmatām	
(kopā	 kādas	 40	 gab.).	 Okupēju	 sev	

SIA	„MS	siltums”		valdes	loceklis	Normunds	Ševels.	
	 Viņš	informēja,	ka	SIA	„MS	siltums”	turpinās	darbu,	
lai	vēl	vairāk	uzlabotu	siltumapgādes	efektivitāti	un	drošību,	
kā	 arī	 lai	 nodrošinātu	 tuvākajā	 laikā	 plānotās	 normatīvo	
aktu	 prasības	 attiecībā	 uz	 izmešu	 normām.	 „Centrālajā	
Finanšu	un	līgumu	aģentūrā	17.	jūlijā	esam	iesnieguši	jaunus	
pieteikumus	uz	ES	struktūrfondu	atbalstu	vairākiem	projek-
tiem.	Ogres	šķeldas	katlumājā	plānojam	uzstādīt	dūmgāzu	
kondensatoru	un	elektrostatisko	filtru,	 lai	attīrītu	dūmgāzes	
un	iegūtu	papildus	enerģiju.	Savukārt	Madlienas	un	Suntažu	
katlumājās	 paredzēts	 uzstādīt	 jaunus	 efektīvus	 katlus,	 no-
mainot	 vecos,	 savu	 laiku	 jau	 nokalpojušos	 katlus.	 Bez	
minētajiem	 tiks	 realizēti	 vēl	 vairāki	mazāki	 siltumapgādes	
efektivitātes	paaugstināšanas	projekti,”	uzsvēra	Normunds	
Ševels.

INFORMĀCIJA	ZINĀŠANAI
KĀ	VEIDOJAS	MAKSA	PAR	SILTUMU

	 Ēkām	 kopējo	 siltumenerģijas	 maksu	 nosaka	 divu	
faktoru	reizinājums:
	 •	Siltumenerģija	cena	par	1	MWh
	 •	 Ēkās	 patērētā	 siltumenerģija,	 ko	 uzskaita	 pēc	
ēkā	uzstādītā	siltumenerģijas	patēriņa	skaitītāja	(tieši	tāpat	
kā	elektroenerģijai).	Minētais	rādījums	tiek	sadalīts	uz	katra	
dzīvokļa	apkurināmajiem	kvadrātmetriem.

BŪTISKI!
	 •	 Siltumenerģijas	 cenu	 apstiprina	 sabiedrisko	 pa-
kalpojumu	regulēšanas	komisija.
	 •	 Siltumenerģijas	patēriņš	atkarīgs	 no	 katras	 ēkas	
stāvokļa,	 kā	 arī	 pašu	 iedzīvotāju	 attieksmes	 un	 paradu-
miem.

mājās	 vienu	 istabu,	 kuru	 ar	
domu	 spēku	 pārvērtu	 par	
mini	 alus	 darītavu.	 Izejvie-
las	 alus	 brūvēšanai	 Latvijā	
uz	 to	 brīdi	 nevarēja	 nopirkt	
nekādas.	Viens	veikaliņš	bija	
Lietuvā,	 Biržos,	 kur	 varēja	
dabūt	 šo	 to,	 daļu	 izejvielu	
vedu	 no	 Norvēģijas,	 jo	 tur	
mājbrūvēšana,	 pateicoties	
viņu	 komunistiskā	 režīma	
izraisītajam,	 normāla	 alus	
deficītam	 veikalu	 plauk-
tos,	 bija	 populāra	 jau	 ļoti	
sen.	 Attiecīgi,	 lai	 arī	 dārgi,	
bet	 tomēr	 varēju	 tikt	 pie	 la-
biem	 apiņiem	 un	 raugiem.	

Iesalu	 pirku	 leišos,	 jo	 uz	 to	 brīdi	 vēl	
Latvijā	 nebija	 savas	 iesala	 ražotnes.	
Atceros,	 ka	 pirmie	 brūvējumi	 tapa	
ar	 šampanieša	 raugu,	 jo	 tas	 pēc	 su-
gas	 ir	 tuvāks	 lāgera	 raugam.	 Lāgera	
raugu	 priekš	 maziem	 mājbrūvēšanas	
apjomiem	vispār	nevarēja	dabūt	-	ne	
leišos,	ne	Latvijā,	ne	Norvēģijā.	Maizes	
raugs	 netika	 izskatīts	 	 kā	 variants,	 jo	
tad	nesanāk	alus,	bet	brāga”
	 2009.	 gadā,	 lai	 popularizētu	
mājbrūvēšanu,	kopā	ar	domubiedriem	
tika	 nodibināta	 biedrība	 Kustība	 Par	
Labu	Alu	(KUPLA).	
	 Sapnis	par	savu	alus	darītavu	
tika	 audzēts	 un	 lolots,	 līdz	 2013.
gadā	 Jānim	 Rudzītim	 radās	 iespēja	
iegādāties	 muižas	 klēti	 Upespilī.	 Līdz	
tam	tika	apskatītas	apmēram	50	citas	
iespējamās	alus	darītavas	vietas,	taču	
neviena	 neradīja	 sajūtu,	 ka	 būs	 īstā	
un	 vispiemērotākā.	 Par	 ēkas	 iegādi	
alus	brūzim	 Jānis	 raksta:	 ”Pēc	 kārtējā	
sludinājuma,	 ierodoties	 Upespilī,	 ie-
raugot	 šo	 ēku,	 uzreiz	 sajutu,	 ka	 šī,	
zālēs	aizaugusī	muižas	klēts	ir	visu	laiku	
slēpusies	 no	cilvēku	acīm	un	gaidījusi	
tieši	 vienu	 idiotu	 ar	 sapni	 par	 brūzi.	
Jau	 pēc	 pirmās	 paviršās	 apskates,	
man	nebija	nemazāko	šaubu	-	nav	ko	
čakarēties,	 jāņem	 ciet.	 Bet	 saredzēt	

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Atjaunotā Upespils klēts - alus darītava

Jānis Rudzītis

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

a

a



4 SUNtAžNiekS
No hobiJA līdz bizNeSAM 

SĀkAM JAUNo MĀkSlAS gAdU!
	 Augusta	 sāku-
mā	 Suntažu	 mākslas	
studiju	pieskandināja	va-
saras	radošās	darbnīcas	
14	 dalībnieku	 balsis.	
Darbnīca	notika	jau	ses-
to	 gadu	 un	 šogad	 par	
bērniem	bija	īpašs	prieks	
–	 visi	 darboties	 griboši,	
vērīgi	 un	 aizrautīgi,	 arī	
paveiktie	 darbi	 sanāca	
skaisti	 un	 daudzpusīgi.	
Tomēr	 tā	 bija	 tikai	
iesildīšanās,	īstais	sākums	
sezonai	būs	septembris.	
	 Jauno	 mācību	
gadu	tradi	cionāli	sāksim	
ar	 košu	un	daudzpusīgu	
izstādi	 Suntažu	vidussko-
lā.	 No	 1.septembra	 būs	
apskatāmi	 mākslas	 skolas	 vasaras	
praksē	 Raunā	 tapušie	 zīmējumi	 un	
gleznojumi,	 kā	 arī	 pavasarī	 studijā	
radītie,	 vēl	 neizstādītie	 darbi.	 Īpašā	
”odziņa”	 izstādē	 būs	 mākslas	 skolas	
absolventu	darbi.
	 Šogad	 Ogres	 Mākslas	 skolā	
beigšanas	 apliecības	 saņēma	 4	
audzēkņi,	 kas	 profesionālās	 ievirzes	
mākslas	 izglītību	 ieguvuši	 Suntažu	
mākslas	 studijā.	 Īrisa	 Brička	 un	 Betija	
Elza	 Eiduka	 absolvēja	 ”mazās	 skolas”	
5.klasi,	bet	Dita	Grava	un	Daniels	Krūze	
-	 “lielās	 skolas”	 5.kursu.	 Programmas	
atšķiras	pēc	uzsākšanas	vecuma,	stun-
du	skaita	un	arī	noslēguma	prasībām.		
	 5.kursa	 diplomdarbi	 top	
gandrīz	 pusgada	 garumā.	 Daniels	
Krūze	 (diplomdarba	 vadītāja	 Māra	
Mārtiņjāne-Kaše)	 bija	 pievērsies	 koku	
siluetu	 izgleznošanai	 ar	 sīkiem	 triepie-
niem	 uz	 krāsainiem	 foniem,	 radot	 3	

papīrs	 (skolotāja	 Inese	
Birža).	 Izstādē	 varēs	
iepazīties	arī	ar	pārējiem	
noslēguma	darbiem.	
	 Maija	 beigās	 Ogrē	
notika	 iestājeksāmeni	
uz	 mākslas	 skolu	 un	
prieks	 par	 to,	 ka	 mums	
piepulcējās	 6	 audzēkņi	
suntažnieki.	 Pirmā	 tikša-
nās	 mākslas	 skolas	
1.-5.	 kursam	 piekt-
dien,	 1.septembrī	 pl.12	
izstādē	 pie	 aktu	 zāles.	
Sāksim	 ar	 atvadīšanos	
no	 iepriekšējā	 mācību	
gada	 (liecības!)	 un	
pārrunāsim,	 kas	 mūs	
sagaida	šogad.	
	 Studijā	joprojām	varēs	

apgūt	 gan	 mākslas	 skolas	 program-
mu,	 gan	 darboties	 interešu	 izglītības	
pulciņā.	 1.septembrī	 no	 pl.11	 līdz	 13	
studijas	telpās	pils	pagrabā	gaidīti	visi	
interesenti,	 gan	 jaunie,	 gan	 “vecie”,	
jo	 iesnie	gumi	 pulciņam	 katru	 gadu	
jāaizpilda	 no	 jauna.	 Ja	 dalībnieku	
būs	 ļoti	 daudz,	 priekšroka	 tiks	 dota	
iepriekšējo	gadu	studijas	audzēkņiem.	
Nodarbības	 paredzētas	 bērniem	
no	 piecgadnieku	 un	 sešgadnieku	
grupiņām	 un	 dažādu	 vecumu	
skolēniem.	Var	 izvēlēties	 -	apmeklēt	1	
vai	2	nodarbības	nedēļā.	Maksa	2,13	
eiro	par	vienu	nodarbību,	apmeklētās	
nodarbības	 mēneša	 beigās	 tiek	
saskaitītas	 un	 aprēķināta	maksājamā	
summa.	 Materiālus	 nodarbībām	
nodrošinām	uz	vietas.	Aicināti	visi,	kas	
gatavi	cītīgi	un	radoši	darboties!

Māra Mārtiņjāne-Kaše
Suntažu mākslas studijas vadītāja

efektīgus	darbus.	Dita	Grava	(diplom-
darba	 vadītāja	 Zane	 Raičenoka-
Raišonoka)	 ļoti	 smalkā	 un	 jūtīgā	
manierē	 zīmēja	 3	 kompozīcijas	 ar	
dažādos	 gadalaikos	 ziedošiem	 au-
giem. 
	 Tā	 kā	 ”mazās	 skolas”	 absol-
venti	 ir	 gados	 jaunāki,	 viņi	 neizstrādā	
savu	 patstāvīgu	 diplomdarbu,	
bet	 katrā	 mācību	 priekšmetā	 veic	
skolotāja	 uzdotu	 apjomīgāku	 darbu.	
Paši	autori	var	izvēlēties,	par	kuru	dar-
bu	 pastāstīt	 aizstāvēšanā.	 Betija	 Elza	
Eiduka	prezentēja	kompozīcijas	uzde-
vumu	 ar	 zilonīša	 siluetu,	 kur	 izmantoti	
gan	 melnie	 marķieri,	 gan	 aplikācijas	
tehnika	 (skolotāja	 Zane	 Raičenoka-
Raišonoka).	 Īrisa	 Brička	 piesaistīja	
skatītāju	 uzmanību	 ar	 interesantā	
tehnikā	 darinātu	 -	 šūtu,	 līmētu	 un	
caurumotu	 –	 gaismas	 objektu,	 kam	
izmantots	 īpašs,	 ar	 rokām	 darināts	

brūzi	 aiz	 šī	 grausta	 laikam	 spēja	 tikai	
manas	 acis,	 jo	 normāli	 cilvēki	 izteica	
man	 līdzjūtību,	 kāda	 parasti	 izpaužas	
pret	 slimu	 cilvēku.”	 Bet	 sapnis	 par	
savu	alus	darītavu	bija	 spēcīgāks	par	
līdzcilvēku	 un	 apkārtējo	 domām	 un	
Jānis	 ar	 lielu	 sparu	 ķērās	 pie	 darba,	
kas	 pēc	 4	 gadiem	 ir	 vainagojies	 ar	
panākumiem	 un	 darbu	 ir	 uzsācis	
alus	brūzis	 –	 krogs,	 kura	vienīgais	dar-
binieks	 ir	 pats	 Jānis	 Rudzītis.	 Ar	 lielu	
neatlaidību,	gribasspēku	un	ilgtermiņa	
personīgajiem	 uzkrājumiem	 ideja	 par	
savu,	mazo	alus	darītavu	 -	 IndieJānis,	
kas	godīgi	brūvē	īstu	alu,	ir	realizēta!	
	 Jānis	 stāsta,	 ka	 salīdzinot	 ar	
2008.gadu,	 izejvielu	 iegāde	 ir	 kļuvusi	
daudz	 vienkāršāka	 un	 pieejamāka.	
Šobrīd	alus	brūvēšanai	nepieciešamās	
izejvielas	 tiek	 iegādātas	 gan	 Latvijā,	
gan	 arī	 ārvalstīs	 -	 ASV,	 Vācijā.	 Ar	
IndieJānis	 zīmolu	 pagaidām	 tiek	

brūvētas	 trīs	 alus	 šķirnes	 dažādām	
gaumēm,	bet	šķirņu	skaits	tiks	visu	laiku	
papildināts.	Pilns	alus	brūvēšanas	cikls	
ilgst	 apmēram	 6	 nedēļas.	 IndieJānis	
alus	 brūvējumus	 iespējams	 baudīt	
pilsētu	 svētkos,	 dažādos	 pasākumos,	
kā	arī	Upespils	brūzī	un	krogā.	Biznesa	
plāna	perspektīvā	paredzēts	„iekarot”	
arī	Rīgas	krogu	publiku.	Pirmās	muciņas	
jau	ir	aizceļojušas	uz	Rīgu.
	 Viesojoties	 Upespilī,	 katra	 sa-
runas	 minūte	 tikai	 apstiprina	 manu	
līdzšinējo	 pārliecību	 -	 neatlaidība,	
uzņēmība,	 liels	 darbs	 un	 zināšanas	 ir	
pamats	 ideju	 īstenošanai.	 Jānis	 prot	
un	 var	 interesanti	 un	 plaši	 stāstīt	 par	
visu	 alus	 ražošanas	 procesu,	 alus	
dažādajām	 īpašībām	 un	 šķirnēm,	
rūgšanas	 mikrobioloģiju,	 iesala	 vei-
diem	un	citām	niansēm,	kas	cilvēkam	
„no	 malas”	 galīgi	 nav	 zināmas.	 Visa	
informācija	 iegūta	 lasot,	simtiem	reižu	

brūvējot,	 mācoties	 un	 sarunājoties	
ar	 līdzīgi	 domājošajiem	 –	 mazo	 alus	
darītavu	īpašniekiem.	Viņus	vieno	ide-
ja	par	 to,	 ka	 „pats	dibinātājs	 ir	arī	al-
daris,	kuram	tā	ir	sirdslieta	un,	kurš	vēlas	
saglabāt	savu	radošo	brīvību,	nevis	iet	
masu	patēriņa	 spiediena	pavadā.	 To	
mēdz	apzīmēt	ar	angļu	valodas	termi-
nu	Craft,	ko	varētu	pārnesti	 tulkot,	kā	
Radoša	Amatniecība.”
	 Ar	 intersanto	 stāsu	 par	
IndieJāni	un	alus	brūzi	varat	 iepazīties	
mājas	lapā			
http://indiejanis.mozello.lv un https://
www.facebook.com/indiejanis.alus/
 
	 Lai	veiksmīga	turpmāko	plānu	
realizācija	 un	 pieaug	 alus	 baudītāju	
skaits,	 kas	 prot	 novērtēt	 mazo	 alus	
darītavu	produkcijas	atšķirības	no	lielo	
rūpnīcu	ražotā	alus!	

Agnese Brauna

Fo
to
	n
o	
m
āk
sla

s	s
tu
d
ija
s		
ar
hī
va

a



SUNtAžNiekS 5
lAtviJAS SkolU ReitiNgS 

	 Latvijas	 skolu	 reitingā	 izglītības	 iestādes	 iedala	pēc	 izglītojamo	 skaita	„lielajās	 skolās”,	 kur	vidusskolēnu	 skaits	 ir	
lielāks	par	100,	un	„mazajās	skolās”,	kur	vidusskolēnu	skaits	ir	mazāks	par	100	skolēniem.
	 Latvijas	 skolu	 reitings	 2016./2017.	mācību	gadā	 tiek	 veidots,	 balstoties	 uz	 skolēnu	 rezultātiem	 -	 Valsts	mācību	
priekšmetu	olimpiādēs,	konkursos,	centralizēto	eksāmenu	rezultātiem.

Vieta 
reitingā Izglītības	iestāde Balles	

kopā

1 RTU	inženierzinātņu	vidusskola 74.78

2 Preiļu	1.pamatskola 28.90

3 Rīgas	89.	vidusskola 27.38

4 Auces	vidusskola 26.82

5 Majoru	vidusskola 25.40

6 Rēzeknes	Katoļu	vidusskola 25.08

7 Brocēnu	vidusskola 24.86

8 Jūrmalas	pilsētas	Mežmalas	vidusskola 23.21

9 Rudzātu	vidusskola 22.23

10 Gulbenes	novada	valsts	ģimnāzija 21.11

11 Daugavpils	Saskaņas	pamatskola 18.96

12 Rīgas	69.	vidusskola 18.33

13 Rūjienas	vidusskola 17.86

14 Olaines	1.	vidusskola 16.00

15 Rīgas	Daugavgrīvas	vidusskola 15.98

16-18 Jelgavas	4.	vidusskola 15.00

16-18 Rēzeknes	6.	vidusskola 15.00

16-18 Baltinavas	vidusskola 15.00

19 Ilmāra	Gaiša	Kokneses	vidusskola 14.44

20 Ezernieku	vidusskola 13.76

21 Liepājas	vakara	(maiņu)	vidusskola 13.33

22 Talsu	pamatskola 13.25

23 Dundagas	vidusskola 13.14

24 Neretas	Jāņa	Jaunsudrabiņa	vidusskola 12.99

25 Siguldas	1.pamatskola 12.71

26 Rīgas	Rīnūžu	vidusskola 12.69

27 Rēzeknes	valsts	poļu	ģimnāzija 12.67

28 Nautrēnu	vidusskola 11.43

29 Viesītes	vidusskola 11.25

30 Rīgas	33.	vidusskola 11.11

31 Andreja	Upīša	Skrīveru	vidusskola 10.95

32 Inform.	sist.	menedžm.augstsk.	vidusskola	"PREMJERS" 10.63

33-35 Dignājas	pamatskola 10.00

33-35 Daugavpils	9.	vidusskola 10.00

33-35 Ropažu	vidusskola 10.00

36 Talsu	Kristīgā	vidusskola 9.97

37 Vecumnieku	vidusskola 9.79

38 Krāslavas	pamatskola 9.63

39 Jelgavas	5.	vidusskola 9.50

40 Jaunogres	vidusskola 9.44

41 Liepājas	Katoļu	pamatskola 9.38

42 Dricānu	vidusskola 9.00

43 Suntažu vidusskola 8.89

44 Galēnu	pamatskola 8.38

45 Ventspils	Centra	sākumskola 7.94

46 Rīgas	61.	vidusskola 7.50

47 Olaines	2.	vidusskola 7.14

48 Naukšēnu	novada	vidusskola 7.06

49 Valmieras	2.	vidusskola 7.00

50 Rīgas	71.	vidusskola 6.82

51-57 Daugavpils	15.	vidusskola 6.67

51-57 Bauskas	2.	vidusskola 6.67

51-57 Siguldas	pilsētas	vidusskola 6.67

51-57 Baldones	vidusskola 6.67

51-57 Pilsrundāles	vidusskola 6.67

51-57 Privātā	vidusskola	"Klasika" 6.67

51-57 Lēdmanes	pamatskola 6.67

58 Popes	pamatskola 6.18

59/61 Pļaviņu	novada	ģimnāzija 6.00

59/61 Tukuma	2.	pamatskola 6.00

59/61 Salienas	vidusskola 6.00

62 Jūrmalas	Alternatīvā	skola 5.82

63 Privātā	pamatskola	"Gaismas	tilts	97" 5.71

64 Iļģuciema	vidusskola 5.43

65 Vecpiebalgas	vidusskola 5.29

66/67 Salacgrīvas	vidusskola 5.10

66/67 Salas	vidusskola 5.10

68-70 Jēkabpils	2.	vidusskola 5.00

68-70 Jūrmalas	pilsētas	Kauguru	vidusskola 5.00

68-70 Jaunjelgavas	vidusskola 5.00

71-76 Ventspils	6.	vidusskola 4.44

71-76 Valkas	Jāņa	Cimzes	ģimnāzija 4.44

71-76 Viļakas	Valsts	ģimnāzija 4.44

71-76 Ķeguma	komercnovirziena	vidusskola 4.44

71-76 Kandavas	internātvidusskola 4.44

71-76 Misas	vidusskola 4.44

77/78 Daugavpils	Centra	vidusskola 4.41

77/78 Annas	Brigaderes	pamatskola 4.41

79-81 Tumes	vidusskola 4.29

79/81 Andreja	Pumpura	Rīgas	11.pamatskola 4.29

79/81 Māteru	Jura	Kazdangas	pamatskola 4.29

82/83 Rīgas	Pļavnieku	pamatskola 4.00

82/83 Līvānu	2.	vidusskola 4.00

84-86 Ozolnieku	vidusskola 3.33

84-86 Cesvaines	vidusskola 3.33

84-86 Priekules	vidusskola 3.33

87-89 Viļānu	vidusskola 2.86

87-89 Zaubes	pamatskola 2.86

87-89 Pamatskola	"Rīdze" 2.86

90-91 Vārkavas	vidusskola 2.73

90-91 Nac.	mākslu	vsk.	Jāņa	Rozentāla	mākslas	sk. 2.73

92-94 Vaboles	vidusskola 2.65

92-94 Jaunsilavas	pamatskola 2.65

92-94 Daugavpils	11	.	pamatskola 2.65

95 Salaspils	nov.	pašv.	iestāde	"Salaspils	1.	vidusskola" 2.63

96 Rīgas	Sergeja	Žoltoka	vidusskola 2.50

97 Mazsalacas	vidusskola 2.31 a



6 SUNtAžNiekS
lAtviJAS SkolU ReitiNgS

zilo ezeRU zeMē

	 Ko	 dara	 kordziedātāji,	 kad	
nedzied?	 Tā	 ir	 tikai	 ilūzija,	 ka	 īsti	
dziedātāji	kādreiz	nedzied.	Laikā,	kad		
nenotiek	 mēģinājumi	 kultūras	 namā,	
kora	 dziedātāji	 un	 viņu	 atbalstītāji	
atrod	 iespēju	 tikties	 un	 padziedāt	
brīvā	 gaisotnē	 –	 bez	 diriģentiem	 un	
nošu	grāmatām,	bet	no	visas	 sirds	un	
pilnīgi	 brīvas	 gribas.	 Suntažu	 jauktā	
kora	 dziedātāji	 šī	 gada	 augustā,	
ķerot	 tik	 ļoti	 gaidītos	 saules	 starus,	
labā	 noskaņojumā	 pavadīja	 2	 die-
nas,	 iepazīstot	 un	 apskatot	 nelielu	
daļu	 no	 zilo	 ezeru	 zemes	 –	 Latgales.	
Un	 par	 tiem	 ezeriem,	 tas	 tiesa	 –	
vienkārši	 braucot	 pa	 lielākiem	 un	
mazākiem	ceļiem,	ik	pēc	brīža	pa	logu	
redzams	 kāds	 ezers.	 Patīkami	 siltajā	
sestdienā	apskatām	leģendām	apvīto	
Čertoka	 jeb	 Velnezeru.	 Iepriekš	 lasītā	
informācija	apstiprinās	 –	 ezera	 ūdens	

ir	 skaisti	 zilganzaļš,	 bet	 tik	 mierīgs	 un	
nekustīgs,	 ka	 tiešām	 nav	 iespējams	
manīt	 nekādas	 dzīvības	 pazīmes,	
lai	 gan	 speciālisti	 apgalvo,	 ka	 kāda	
zivs	 tur	 tomēr	 mitinās.	 Skaidrajā	 un	
dzidrajā	 ūdenī	mums	 izdevās	 saskatīt	
tieši	 neko,	 bet,	 prombraucot	 tomēr	
iemetam	 ūdenī	 kādu	 kapeiciņu,	 lai	
nesadusmotu	 Nelabo	 ar	 savu	 ezera	
apmeklējumu.	 Drosmīgo,	 kas	 pieteik-
tos	 uz	 peldi	 ezerā,	 nav	 un	 tāpēc	
dodamies	 tālāk.	 Nākošā	 apskates	
vieta	 –	 Kristus	 Karaļa	 kalns	 pie	 Aglo-
nas	–	pārsteidz	ar	milzīgo	teritoriju,	kas	
ir	 ļoti	 sakopta,	 labiekārtota	un	dīvaini	
mierpilna.	 Varbūt	 to	 ietekmē	 gides	
stāstījums,	 bet	 šķiet,	 ka	 pēc	 stundu	
garās	 pastaigas	 patiešām	 pārņem	
iekšējs	miers	un	līdzsvars.	Turpinot	ceļu	
uz	 Andrupenes	 lauku	 sētu,	 tehnika	
izstrādā	 ar	 mums	 nelāgu	 joku	 un	

autobuss	 ir	 spiests	 doties	 tehniskajā	
pauzē,	 jo	 viena	 riepa	 sajutās	 pārāk	
veca,	 lai	 turpinātu	 ceļu.	 Pateicoties	
mūsu	 kora	vīriem	un	 šoferim	 Jānim,	 šī	
ķibele	 veiksmīgi	 tiek	 novērsta	 līdz	 ar	
pirmajām	 lietus	 lāsēm,	 kas	 pārvēršās	
diezgan	 stiprās	 šaltīs.	 Sausumā	 un	
drošībā	 varam	 turpināt	 ceļu.	 Andru-
penes	 lauku	 sētā	 tiekam	 iepazīstināti	
ar	 dažādām	 senām	 ēkām,	 darba	
rīkiem	un	brīnišķīgā	un	atraktīvā	gide,	
atvadoties	no	mums,	dāvā	ceļamaizei	
svaigi	ceptu	un	gardu	maizīti	kopā	ar	
laba	 vēlējumiem.	 Sirsnīgi	 un	 jauki	 tie	
Latgales	cilvēki!	
	 Kā	 pēdējais	 sestdienas	
izaicinājums	mūs	sagaida	Lielais	Liepu	
kalns	 ar	 skatu	 torni	 34	 m	 augstumā.	
Bailēm	 lielas	 acis,	 taču	 skats	 uz	
apkārtesošajiem	 ezeriem	 no	 torņa	
augšējās	 platformas	 noteikti	 ir	 se-

98 Rīgas	51.	vidusskola 2.08

99/100 Pāvilostas	vidusskola 2.00

99/100 Rīgas	65.	vidusskola 2.00

101/102 Ventspils	4.pamatskola 1.88

101/102 Ziemeru	pamatskola 1.88

103-110 Edgara	Kauliņa	Lielvārdes	vidusskola 1.76

103-110 Valdemārpils	vidusskola 1.76

103-110 Ugāles	vidusskola 1.76

103-110 Augstkalnes	vidusskola 1.76

103-110 Valmieras	vājdzird.b.	internātvsk.-	attīstības	centrs 1.76

103-110 Baumaņu	Kārļa	Viļķenes	pamatskola 1.76

103-110 Balvu	pamatskola 1.76

103-110 Jaunsilavas	pamatskola 1.76

111-115 Kandavas	Kārļa	Mīlenbaha	vidusskola 1.43

111-115 Lizuma	vidusskola 1.43

111-115 Gulbenes	vidusskola 1.43

111-115 Pāles	pamatskola 1.43

111-115 Bauskas	pilsētas	pamatskola 1.43

116 Tukuma	3.pamatskola 1.36

117/118 Alojas	Ausekļa	vidusskola 1.25

117/118 Uzvaras	vidusskola 1.25

119/120 Rīgas	15.	vidusskola 0.88

119/120 Maltas	vidusskola 0.88

a

Koris “Suntaži” pie Čertoka ezera
Fo
to
	J
ur
is	
Za
nd

be
rg
s	

a



SUNtAžNiekS 7

„SAUJA” vidzeMē

	 Klāt	 augusts.	 Ar	 dzestrākiem	
rītiem,	 dāliju	 un	 gladiolu	 ziediem	
dārzos.	 Ar	 stārķu	 pulcēšanās	 vietām.	
6.augusta	 rītā	 vienkopus	 pie	 Suntažu	
kultūras	nama	pulcējās	amatierteātra	
„Sauja”	 dalībnieki.	 Šajā	 vasarā	 esam	
nolēmuši	 apciemot	 Valmieras	 pusi.	
Jau	11.00	mūs	gaida	Gaujas	 tramva-
ja	kapteinis.	 Tramvajs?	Patiesībā	 tas	 ir	
tāds	kā	plostiņš,	kā	kuģītis,	kurš	ekskur-
santus	 vizina	 pa	 Gauju.	 No	 kapteiņa	
stāstītā	uzzinām	daudz	jauna,	ko	nekur	
citur	 neizlasīt.	 Kapteinis	 ir	 vietējais	
iedzīvotājs	 kopš	 savas	 bērnības	 un	
daudzas	lietas	ir	vairs	tikai	atmiņas	par	
to	 kā	 reiz	bija.	 Braucam	garām	 skais-
tam	 ziedu	uzrakstam	„Valmiera”,	 kurš	
tur	 atrodoties	 jau	 gadu	 desmitiem.	
Laiks	 aiziet	 nemanot	 un	 krastā	 mūs	
sagaida	 gide	 Inga,	 kura	 mums	 ļaus	
izzināt	 Valmieras	 vecpilsētas	 perip-
etijas.	 Ekskursiju	 sākam	 Valterkalniņā,	
kas	 savu	 vārdu	 ieguvis	 no	 senām	
valmieriešu	 dzimtām.	 Izstaigājam	 ve-

cos	 Valmieras	 pils	 mūrus,	 uzzinām	
tiešām	daudz	ko	jaunu	un	interesantu.	
Arī	 par	 Valmieras	 sporta	 norisēm,	 jo	
slavenais	 soļotājs	 Daliņš	 bijis	 valmieri-
etis.	Varena	slejas	Sīmaņa	baznīca.	Ie-
spaids	par	Valmieru	paliek	kā	par	par	
skaistu,	sakoptu	un	gaumīgu	pilsētu.	Jo	
tā	taču	 ir	arī	 teātra	pilsēta.	Pēc	gides	
un	 kapteiņa	 ieteikuma	 pusdienojam	
kafejnīcā	 „Bastions”	 –	 garšīgi	 un	 par	
ļoti	 pieņemamām	 cenām.	 Iesakām,	
kad	esat	Valmierā!	
	 Labi	 izstaigājušies	 un	 gardi	
paēduši	dodamies	tālāk.	Ceļš	mūs	ved	
uz	Zilo	kalnu	–	ļoti	spēcīga	enerģētiskā	
vieta,	arī	svētvieta.	Zilā	kalna	augstums	
ir	127	m.	Lielo	koku	ieskauts,	Zilais	kalns	
ir		tiešām	tīkama	vieta	sirdij	un	dvēselei.	
Nākošais	pieturas	punkts	–	Sietiņiezis	–	
lielākais	smilšakmens	atsegums	ne	tikai	
Latvijā,	bet	visā	Baltijā.	Tur	 ir	arī	okera	
atradnes,	ko	izskalojuši	avoti.	Un	tiešām	
gar	taciņas	malām	kā	pie	mums	kurm-
ju	rakumi,	tā	tur	sarkanbrūni	atsegumi.	

Tikko	 nolijušais	 lietus	 atstājis	 sarkanas	
ūdens	peļķes.	Arī	dubļi	 ir	 sarkanīgi.	Un	
tad	 mūsu	 skatam	 paveras	 kaut	 kas	
tāds!	 To	 izstāstīt	 nav	 iespējams,	 tas	 ir	
jāredz.	Smilšakmens	klintis	–	citādāk	to	
nosaukt	nav	iespējams.	Un	nemaz	nav	
jābrauc	uz	ārzemēm,	lai	kaut	ko	tādu	
skatītu.	Tāds	dabas	varenums	un	skaist-
ums!	Gauja	lejā	rāma	un	mierīga,	ska-
tienam	 paveras	 bezgalīgi	 mežu	 gali	
līdz	apvārsnim.	Teritorija	ir	labiekārtota	
un	 droša.	 Izbaudījuši	 neaprakstāmo	
dabas	 skaistumu,	 vēl	 piesēžam	
kopīgai	maltītei.	Kā	jau	mūsu	kolektīvā	
pieņemts,	tiek	plēsti	 joki,	stāstīti	„med-
nieku	 stāstiņi”.	 Un	 tad	 jau	 ceļš	 ved	
mājup.Esam	 bezgala	 gandarīti	 par	
kopā	 pavadītu	 dienu.Sakām	 lielu	
paldies	 pagasta	 pārvaldei,	 mūsu	
mīļajai	 Dzidriņai	 un	 šoferītim	 Mišam	
par	iespēju	kolektīvam	pabūt	kopā	un	
atkal	apskatīt	kādu	skaistu	vietu	mūsu	
mīļajā	Latvijā.

Ilona Bākule

zilo ezeRU zeMē
vis	 pārvarēšanas	 vērts!	 Pēc	 krietnas	
svaiga	gaisa	un	dažādu	emociju	de-
vas	 saņemšanas,	 nokļūstam	 mūsu	
nakšņošanas	 vietā	 –	 kempingā,	 kas	
atrodas	 400	 m	 attālumā	 no	 Rāznas	
ezera	krasta.	Dodamies	apskatīt	ezeru,	
kas	 patiesi	 pārsteidz	 ar	 savu	 platību.	
Ūdens	 ir	 ļoti	 silts	 un	 viļni	 –	 gandrīz	 kā	
jūrā.	 Pēc	 peldes	 pārņem	 zināms	 sa-
gurums,	 bet	 vienlaikus	 tā	 ir	 arī	 kā	
relaksācija	pēc	garas	dienas.	Kopīgas	
vakariņas,	skanīga	sadziedāšanās,	jau-
kas	atmiņas	un	aizkustinoši	 stāsti	 –	 tas	
viss,	 pavadot	 aizejošo	 dienu	 un	 sauli,	
kas	pār	koku	galotnēm	rāmi	pazūd	aiz	
ezera	apvāršņa.	
	 Ir	 svētdienas	 rīts	 un	 jāsaka	
gandrīz	 kā	 tajā	 dziesmā	 –	 Sirds	 man	
paliek	tavā	malā,	Rāzna.	Un	Latgalē.
	 Taču	 mūsu	 izbrauciens	 ar	 to	
vēl	 nebeidzas	 un,	 kā	 jau	 kārtīgiem	
dziedātājiem	 pienākas,	 dodamies	
uz	 Rēzekni,	 lai	 apskatītu	 koncertzāli	

„Gors”.	 Rēzekne	 mūs	 sagaida	 ar	
pilsētas	 svētku	 aktivitātēm	 un	 sa-
tiksmes	 ierobežojumiem,	 kas	 sekmīgi	
tiek	 apieti,	 pateicoties	 šofera	 Jāņa	
profesionalitātei	 un	 pieredzei.	 Doda-
mies	uz	Goru.	Ekskurijas	laikā	no	gides	
uzzinām	 daudz	 jaunas	 infromācijas	
par	 Gora	 vēsturi	 –	 agrāk,	 ne	 tik	 sen	
atpakaļ,	 šajā	 vietā	 bijis	 pilnīgs	 purvs	
un	 nesakopta	 vieta,	 tehnoloģiskajām	
iespējām	–	četru	stundu	laikā	Lielo	zāli	
iespējams	 pārvērst	 līdz	 nepazīšanai,	
koncertiem	 un	 citiem	 pasākumiem,	
apskatām	telpas.	
	 Pirms	 doties	 mājās,	 vienoja-
mies	 pāris	 stundas	 Rēzeknē	 pavadīt	
pēc	 pašu	 vēlēšanās	 –	 kāds	 do-
das	 apskatīt	 Rēzeknes	 skaistākās	
vietas,	 kāds	 klusi	 pusdieno,	 kāds	
vēro	 pilsētas	 svētku	 koncertu	 un	
apmeklē	 tirdziņu.	Norunātajā	 tikšanās	
laikā	 autobusā	 secinām,	 ka	 visi	 ir	
atgriezušies,	 pārskaitām	 kaimiņus,	

draugus	 un	 blakussēdošos	 un	 doda-
mies	 mājās.	 Iepriekš	 neplānoti,	
mājupceļā	drosmīgie	pārvar	 vēlvienu	
izaicinājumu	un	pamāj	atvadu	sveici-
enus	 Latgalei	 no	 Teiču	 purva	 skatu	
torņa.	 Ir	 svētdienas	vakars	un	ziņojam	
Suntažu	kultūras	nama	vadītājai	Dzid-
rai	–	jauktais	koris	„Suntaži”	ir	atgriezies	
mājās!	 Noguruši,	 bet	 laimīgi	 un	 ar	
nepacietīgi	 gaidoši	 jaunās	 kora	 sezo-
nas	 uzsākšanu!	 Jo	 tas	 ir	 zināms	 fakts,	
ka	 ilgstoša	 darbošanās	 pašdarbības	
kolektīvos	 izraisa	 pozitīvu	 atkarību.	
Un	 kā	 ekskursijā	 teica	 mūsu	 kora	
ilggadējais	 dziedātājs	 Jānis	 Ķaune	 -	
nu	 redziet,	 līdzbraucēji,	 kādi	mēs,	 ko-
risti	esam	forši	cilvēki.	Nemaz	neesam	
ļauni.	 Tā	 kā	 droši	 nāciet	 pie	 mums	
dziedāt!	
	 Paldies	 kora	 kolektīvam,	
šoferim	Jānim	Freibergam	un	Suntažu	
pagasta	pārvaldei!

Agnese Brauna

Fo
to
		A

ld
is	
Eg
līt
is

Fo
to
		A

ld
is	
Eg
līt
is

a



8 SUNtAžNiekS
Jel dod MAN RokU - ieSiM dzīvi kopĀ

	 Augusts,	 iekāpis	dāliju	kurpēs,	
brien	pa	Latvijas	laukiem.	Tas	apstājas	
pie	 stārķu	 bara	 pļavā,	 kuri	 gatavojas	
tālajam	ceļam,	 tad	 lēnām	dodas	pie	
kombainiem	tīrumā.	Bet	mēs	–	Ruta	un	
Agnese	–	pa	putekļaino	lielceļu	šodien	
braucam	 paciemoties	 „Dambīšu”	
mājās.	 Pa	 nelielu	 meža	 ceļu	 iebrau-
cam	 „Dambīšu”	 māju	 pagalmā.	
Tagad	 tās	 tiešām	 ir	 mājas.	 Uzcelta	
dzīvojamā	ēka,	kūts	un	šķūnis.	Daudzus	
gadus	atpakaļ	pagalma	vidū	stāvēja	
vien	dzīvojamais	vagoniņš.	Arī	kūts	bija	
tikko	uzcelta,	svaigi	smaržojoša	un	vēl	
pavisam	 klusa.	 Tagad	 to	apdzīvo	 jau	
70	 ragaines,	 bet	 vagoniņš	 sērīgi	 stāv	
puķu	dārza	galā.	To	sargā	gladiolu	zo-
beni,	 jo	 vagoniņā	 dzīvo	 Skaidrītes	 un	
Leona	sapņi	un	ieceres.	Tas	bija	toreiz,	
kad	viņi	ieradās	Suntažos,	lai	atjaunotu	
Skaidrītes	mātes	īpašumu.	Tā	ir	vēsture,	
taču	šoreiz	esam	ieradušās	ciemos,	lai	
pasildītos	 Skaidrītes	 un	 Leona	 Blūmu	
mīlestības	 saulītē	 un	 smeltos	 spēku	
savām	 ikdienas	 gaitām.	 Bet	mīlestību	
jau	nevar	atdalīt	no	ikdienas	darbiem,	
bērnu,	 znotu	 un	mazbērnu	 rūpēm	un	
smaida.	 Tās	 tikai	 padara	 mīlestību	
daudz	 stiprāku.	Kopīgas	 rūpes,	darbs,	
mīlestība,	savstarpējā	cieņa	un	vēlme	
būt	 līdzās	 un	 palīdzēt	 –	 tas	 viss	 radījis	
iespēju	 Skaidrītei	 un	 Leonam	 svinēt	
mīlestības	 svētkus,	 jo	 kopīgais	 dzīves	
ceļš	vijies	50	gadu	garumā.	
	 Tā	 bija	 skaista	 1967.gada	
4.augusta	diena,	kad	Skaidrīte	un	Le-
ons	 mija	 gredzenus	 un	 uzsāka	 savu	
kopīgo	 dzīves	 ceļu	 Āgenskalnā,	
Alunāna	 ielas	 dzimtsarakstu	 nodaļā.	
Vēlak	 sekoja	 mīļo	 cilvēku	 sarūpētas	
pārsteiguma	 vakariņas.	 Bet	 vēl	 pirms	
tam	 bija	 vēstuļu	 gadi,	 kuru	 laikā	 abi	
jaunieši	 dalījās	 ar	 savām	 domām	
un	 nākotnes	 sapņiem.	 Vēstuļu	 gadi	
pamazām	 pārauga	 mīlestībā,	 kura	
savienoja	 abu	 jauniešu	 sirdis	 ciešām	
saitēm.	 Skrēja	 gadi,	 ģimene	 kuplojās	
ar	 divām	 skaistām	meitām	 –	 Inesi	 un	
Lailu.	Meitām	pieaugot	par	brīnišķīgām	
jaunkundzēm,	ģimenei	pievienojās	arī	
znoti	–	Jānis	un	Modris.	
	 Par	 īsteniem	 suntažniekiem	
Skaidrīte	un	Leons	sevi	sauc	kopš	1992.
gada,	 kad	 no	 Rīgas	 pārcēlās	 saim-
niekot	 uz	 „Dambīšiem”.	 Laika	 gaitā	
par	 „Dambīšu”	 iemītniekiem	 kļūst	 arī	
abas	meitas	ar	ģimenēm.	Un	 tad	 jau	
Skaidrītes	 un	 Leona	 ikdienas	dzīvē	un	
darbos	 prieku	 ienesa	mazbērni	 –	 Ilze,	
Jānis,	Kārlis	un	Kristīne.	Veicot	ikdienas	
darbus,	 svinot	 svētkus,	 piedzīvojot	
prieka	 pilnus	 un	 arī	 	 ne	 tik	 priecīgus	
notikumus,	 laiks	paskrējis	 nemanot	un	
matos	ievijis	sudraba	pavedienus.	

	 2017.gada	4.augustā	pienāca	
Skaidrītes	un	Leona	mīlestības	 svētki	–	
Zelta	 kāzu	 jubileja.	 Bērni	 un	mazbērni	
sarūpēja	 sirmajiem	 gaviļniekiem	
skaistus	 svētkus.	 Skaidrīte	 un	 Leons	
saka	 mīļu	 paldies	 kluba	 Dzidriņai	
par	 skaistajiem	 svētkiem	 un	 mīļajiem	
vārdiem.	 Paldies	 visiem,	 kas	 padarīja	
šos	 svētkus	 tik	 īpašus	 –	 meitām,	 zno-
tiem,	 mazbērniem,	 mazmazdēliņam	
Gustavam,	 radiņiem,	draudzenēm	un	
pieciem	pāriem,	kurus	Skaidrīte	un	Le-
ons	ievadīja	kopējā	dzīvē.	
	 Jautājām	Skaidrītei:	”Kas	ir	jūsu	

laulības	dzīves	pamatā?	Kā	to	saglabāt	
50	 gadu	 garumā?”	 Brīdi	 padomājusi	
Skaidrīte	 saka:”	 Jāprot	 uzklausīt,	
jābūt	 iecietīgam,	 savaldīgam,	 jāprot	
pielāgoties	un	nedrīkst	pārmest,	ja	otrs	
ir	 kļūdījies.	 Jāpalīdz	 un	 jāatbalsta	 vie-
nam	 otru.	 Un	 protams	 –	mīlestība	 un	
visam	pāri	uzticība.”
	 Viesošanās	 „Dambīšos”	 ir	
sirsnības	 un	 labestības	 pilna.	 Skaidrīte	
ar	lielu	viesmīlību	un	prieku	dalās	savās	
atmiņās,	 ļauj	 ielūkoties	 jaunības	dienu	
fotogrāfijās	 un	 izstaro	 tādu	 brīnišķīgu	
gaišumu.	 	Un	 lai	gan	Skaidrītes	un	Le-
ona	plecos	jau	75	gadu	dzīves	nasta,	
abi	 ir	 rosīgi	 un	 darbīgi,	 un	 arī	 šobrīd	
gaida	un	uztraucās	par	jauno	dzīvību,	
kam	 teju	 teju	 jānāk	 pasaulē,	 lai	 kūtī	
būtu	 par	 vienu	 smuku	 ragaini	 vairāk.	
Sakot	lielu	paldies	par	mīļo	uzņemšanu,	
dodamies	 savās	 ikdienas	 gaitās.	
Pagalmā	mūs	pavada	Skaidrīte	kopā	
ar	trīs	brašiem	mājas	sargiem,	kas	cītīgi	
rej	un	dara	savu	darbu,	jo	„Dambīšos”	
strādā	 ikviens	 –	 arī	 mājas	 sargam	
jānopelna	pusdienas!	
	 Arī	 mēs	 pievienojamies	
Skaidrītes	 un	 Leona	 sveicēju	 pulkam	
un	vēlam:
					„To	gaišo	mīlestības	ziedu,
					Pirms	gadiem	piecdesmit,
					Kurš	krūtīs	uzplauka,
					To	saglabājiet	dvēselītes	savās,
						Lai	ziedētu	vēl	tas,
						Kad	rudens	salnas	nāks.”
	 Vēl	ilgus	gadus	roku	rokā	zem	
šīs	saules!	Lai	vairāk	būtu	šādu	ģimeņu	
mūsu	mazajā	Latvijā!	

Ruta un Agnese 

Skaidrīte un Leons Blūmi kāzu dienā 1967. gadā

Skaidrīte un Leons Zelta kāzu jubilejā

Fo
to
	n
o	
pe

rs
on

īg
ā	
ar
hī
va

Fo
to
	n
o	
pe

rs
on

īg
ā	
ar
hī
va



SUNtAžNiekS 9
ppp biedRībA “zied zeMe” izSlUdiNA pRoJektU ieSNiegUMU pieņeMŠANAS 5. kĀRtU

No 2017. gAdA 11.SepteMbRA līdz 11.oktobRiM

	 Sabiedrības	 virzītas	 vietējās	 attīstības	
stratēģijas	 2015-2020	 piektajā	 projektu	 iesniegu-
mu	 pieņemšanas	 kārtā	 piešķirtais	 atbalsta	 apmērs	
227691,51Euro.

	 Projektu	 iesniegumi	 tiks	 pieņemti	 sekojošās	
rīcībās:
	 •	 Rīcība	 1.2.	 Atbalsts	 lauksaimniecības	
produktu	pārstrādei,	tai	skaitā	pašu	saražotās	produk-
cijas	 iepakošanai,	 to	 realizēšanai	 tirgū	un	kvalitatīvu	
darba	 apstākļu	 radīšanai.Paredzēts	 veicināt	
lauksaimniecības	produktu	pārstrādi	un	iepakošanu,	
radot	 pievienoto	 vērtību	 lauksaimniecības	 produk-
tiem,	 sekmējot	 nodarbinātību	 un	 jauninājumu	
ieviešanu.	 Lauksaimniecības	 produktu	 pārstrāde	
ir	 jebkura	 darbība	 ar	 lauksaimniecības	 produk-
tu,	 kuras	 rezultātā	 tiek	 iegūts	 produkts,	 kurš	 arī	 ir	
lauksaimniecības	produkts,	izņemot	saimniecībā	veik-
tas	darbības,	 kas	 vajadzīgas,	 lai	dzīvnieku	 vai	augu	
produktu	 sagatavotu	 pirmajai	 pārdošanai.	 Gala	
produkts	 izmantojams	 pārtikā.	 Projektu	 var	 īstenot	
arī	 kopprojektā	ar	citiem	atbalsta	 saņēmējiem.	Pro-
jekti	 īstenojami	 VRG	 darbības	 teritorijā	 –	 Baldones	
novadā,	Ikšķiles	novadā,	Ķeguma	novadā,	Lielvārdes	
novadā,	 Ogres	 novadā	 (izņemot	 Ogres	 pilsētu).
Maksimālā	 attiecināmo	 izmaksu	 summa	 vienam	
projektam	 -	 	 50	 000	 EUR	 (70	 000	 EUR,	 ja	 ieguldījum	
ibūvniecībā	 ir	 vismaz	 70	%	no	projekta	attiecināmo	
izmaksu	summas).	Atbalsta	 intensitāte-	70	%	no	pro-
jekta	attiecināmo	izmaksu	summas.
	 •	 Rīcība	 1.3.	 Atbalsts	 vides	 radīšanai	 vai	
labiekārtošanai,	 kurā	 tiek	 realizēta	 vietējā	 produk-
cija,	un	jaunu	realizācijas	veidu	īstenošana.Paredzēts	
veicināt	 tradicionālu	 un	 netradicionālu	 vietējās	
produkcijas	realizācijas	veidu	attīstību,	piemēram,	tir-
gus	 laukumi	 un	 to	aprīkojums,	 vietējo	pārstrādātāju	
veikali,	mobilas	un	pārvietojamas	tirdzniecības	vietas,	
internetveikala	 izveide,	 degustāciju	 saimniecības,	
kurās	 notiek	 lauksaimniecības	 produktu	 pārstrāde,	
mājražotāju	 un	 amatnieku	 centri,	 vienota	
koordinējoša	 institūcija,	 kas	 veicinātu	 PPP	 biedrība	

Zied	zeme	darbības	teritorijas	vietējo	ražotāju	produk-
tu	 realizāciju,	 tostarp	eksportu	un	 tirdzniecību	ārpus	
LV.	Atbalstu	var	saņemt	projekta	īstenošanai	arī	Ogres	
pilsētā,	 ja	 atbalsta	 pretendents	 ir	 lauksaimniecības	
produktu	 ražotājs,	 lauksaimniecības	 produktu	
pārstrādātājs	 vai	 lauksaimniecības	 pakalpojumu	
kooperatīvā	 sabiedrība,	 un	 šī	 persona	 ir	 reģistrēta	
vietējās	rīcības	grupas	darbības	teritorijā.	Projektu	var	
īstenot	arī	kopprojektā	ar	citiem	atbalsta	saņēmējiem.	
Maksimālā	 attiecināmo	 izmaksu	 summa	 vienam	
projektam	 -	 20	 000	 EUR	 (70	 000	 EUR,	 ja	 ieguldījumi	
būvniecībā	 ir	 vismaz	 70	 %	 no	 projekta	 attiecināmo	
izmaksu	summas).	Atbalsta	intensitāte	-	70	%	no	pro-
jekta	attiecināmo	izmaksu	summas.
	 PROJEKTU	ĪSTENOŠANAS	TERMIŅŠ:
	 Ja	 tiek	 veikta	 būvniecība,	 teritorijas	
labiekārtošana:	 2	 gadi	 no	 Lauku	 atbalsta	 dienes-
ta	 lēmuma	 pieņemšanas	 par	 projekta	 iesnieguma	
apstiprināšanu.
	 Pārējiem	projektiem	-	1	gads	no	Lauku	atbals-
ta	 dienesta	 lēmuma	 pieņemšanas	 par	 projekta	
iesnie	guma	apstiprināšanu.	
	 PROJEKTU	IESNIEGUMU	IESNIEGŠANA
	 Projektu	 iesniegumus	 var	 iesniegt	 līdz	 2017.	
gada	11.	oktobrim	elektroniski,	 izmantojot	Lauku	at-
balsta	dienesta	Elektroniskās	pieteikšanās	sistēmu	vai,	
saskaņā	ar	Elektronisko	dokumentu	likumu	sūtot	elek-
troniski	parakstītu	dokumentu	uz	Lauku	atbalsta	die-
nesta	elektroniskā	pasta	adresi:	 lad@lad.gov.lv.	Pro-
jektu	iesniegumus	papīra	dokumenta	formā	iesniedz	
PPP	biedrība	“Zied	zeme”,	Raiņa	 ielā	11a,	Lielvārdē	
līdz	 2017.	 gada	 11.oktobra	 plkst.	 17:00.	 Papildus	
informācija	 Lauku	 atbalsta	 dienesta	 tīmekļvietnē	
www.lad.gov.lv.
	 PAPILDINFORMĀCIJA	UN	KONSULTĀCIJAS
	 Ar	vietējās	attīstības	stratēģiju	varat	iepazīties	
un	 saņemt	 bezmaksas	 konsultācijas	 PPP	 biedrībā	
“Zied	zeme”,	Raiņa	ielā	11a,	Lielvārdē,	PPP	biedrības	
“Zied	 zeme”	 tīmekļvietnē	 www.ziedzeme.lv	 vai,	
sazinoties	 ar	 administratīvo	 vadītāju	 Lindu	 Cīruli,	
tālruņa	nr.	25623775,	e-pasts:	linda@ziedzeme.lv.

 Zaļais	čiekurs	ir	Ogres	novada	pašvaldībā	izveidots	mazs,	simbolisks	dāvinājums	ar	novēlējumu:	“Ogres	
novads	dāvina	jums	šo	priežu	bērniņu,	lai	jūsu	mazulis	aug	liels,	stiprs	un	vesels	un	nākotnē	kā	priede	dzen	sa-
vas	saknes	novadā.”	Čiekuru	darinājusi	meņģeliete	Inga	Gailīte.	Šādu	dāvanu	sestdien,	26.augustā,	Suntažu	
kultūras	namā	saņēma	arī	14	mazie	suntažnieki,	kurus	 sveica	Ogres	novada	pašvaldības	 Izglītības,	kultūras	
un	sporta	jautājumu	komitejas	priekšsēdētājs	Artūrs	Mangulis	un	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Valdis	Ancāns.	
Kopumā	no	2016.gada	augusta	 līdz	 šī	gada	augustam	Suntažos	pasaulē	nākuši	28	bērniņi.	Kultūras	nama	
darbinieki	bija	parūpējušies	par	skaistu	svētku	brīdi	un	pēc	apsveikumu	saņemšanas	bērni	kopā	ar	vecākiem	
varēja	noskatīties	leļļu	teātra	aktieru	Dzintras	Dukas-Maisakas	un	Māra	Podnieka	izrādi	bērniem	“Pasaka	par	
Diegabiksi”.		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Agnese Brauna

zAļAiS ČiekURS



10 SUNtAžNiekS

veSelīgU UN ekoNoMiSkU MAltīŠU gAtAvoŠANAS MeiStARklASe

	 Mērķis:	meistarklašu	mērķis	ir	mācīties	praktiski	gat-
avot	un	baudīt	vienkāršus,	veselīgus,	no	sezonas	dārzeņiem,	
ogām	vai	augļiem	gatavotus	ēdienus,	dalīties	pieredzē	un	
veidot	interešu	grupas.
	 Meistarklasē	mācīsimies	praktiski	gatavot	un	baudīt	
vienkāršus,	 veselīgus,	 no	 sezonas	 dārzeņiem,	 ogām	 vai	
augļiem	gatavotus	ēdienus.	Dalīsimies	pieredzē.	Apgūsim	
veselīgas	 ēšanas	 pamatprincipus,	 kliedēsim	 mītus	 un	
uzzināsim	jaunas	un	gardas	maltīšu	receptes	visai	ģimenei	
Iespēja	atjaunot	savas	gatavošanas	 iemaņas	un	gūt	 ied-
vesmu	ēst	veselīgāk	un	garšīgāk.	Meistarklasē	plānots	pa-
gatavot	 trīs	 dažādas	maltītes	 –	 zupu	 no	 piemājas	 dārzā	
plaši	 sastopamiem	 dārzeņiem	 un	 pākšaugiem,	 kas	 pas-
niegta	ar	rudzu	maizi;	salāti,	kas	veidoti	pēc	ideālā	uztura	
šķīvja	 principa;	 kokteilis/deserts	 uz	 skābpiena	 produktu	
bāzes.	Nepieciešamie	produkti	un	 inventārs	dalībniekiem	
tiks	nodrošināts.

	 Pagasta	 muzejs	 arī	 šomēnes	
papildinājies	ar	jauniem	materiāliem.	
	 Kādreiz	 Suntažu	 muižā	 esot	
bijis	 brūzis.	 Izrādās,	 ka	 tur	 bijušas	 arī	
pašiem	 savas	 pudeles	 ar	 uzrakstu	
„Schlos	 Sundzel”.	 Esmu	 redzējusi	 šo	
uzrakstu	 uz	 pudeles	 lauskas,	 kāds	 cits	
saka,	 ka	 esot	 pat	 visu	 pudeli	 redzējis	
ar	šādu	uzrakstu.	Ilona	Gisiča	dāvināja		
muzejam	 lausku	 ar	 uzrakstu	 „Sund-
zel”,	 tā	droši	vien	 ir	no	zaļā	stikla	 fab-
rikas	Glāzškūnī.	Paldies	Ilonai	par	tādu	

	 Nāc	un	pamēģini!
	 Meistarklasi	 vadīs:	 SIA	 “Foodtastic!”	 uztura	
speciālistes	 Līva	 Naudiņa-Saliņa	 un/vai	 Dagne	 Kantāne-
Indrika.	 Izglītību	 ieguvušas	 Rīgas	 Stradiņa	 universitātē	 –	
bakalaura	 grāds	 veselības	 aprūpē	ar	 kvalifikāciju	 “uztura	
speciālists”,	 kā	 arī	 maģistra	 grādu	 Uzturzinātnē.	 Strādājot	
ieguvušas	plašu	pieredzi	 veselīga	dzīvesveida,	 tostarp	uz-
tura,	 lekciju	 un	 praktisku	 nodarbību	 organizēšanā	 gan	
bērniem,	 gan	 pieaugušajiem,	 tāpat	 arī	 individuālu	
konsultāciju	 vadīšanā,	 uztura	 plānu	 izstrādē,	 pētniecībā,	
nometņu	 vadīšanā,	 veselības	 aprūpes	 un	 sabiedrības	
veselības	veicināšanas	jomā.
	 Norises	vieta:	Suntažu	kultūras	nams
	 Datums:	8.	Septembris
	 Laiks:	15:30-	17:30
	 Pieteikties:	zvanot	26143790	(Ivars	Ziemelis)	vai	sūtot	
e-pastu:	ziemelis.i@gmail.com

dieNAS NoMetNe bezdARbNiekieM

	 Dienas	 nometnes	 mērķis:	 motivēt	 cilvēkus	
uzņemties	atbildību	par	konkrēto	dzīves	posmu,	palīdzēt	ar	
praktiskiem	padomiem	mainīt	situāciju	savā	dzīvē.
	 Nometnes	tēmas:
 {Nometnes	tēmas	aktualitāte	novadā,	Latvijā	un	
pasaulē.	Situācijas	apzināšana	un	pieredzes	apmaiņa.
 {Stress	mūsdienu	cilvēka	dzīvē.	Kas	ir	stress,	kā	tas	
ietekmē	organismu,	 kā	 izprast	 savu	 stresu	un	 kā	 tikt	ar	 to	
galā.	Praktiskas	metodes	stresa	mazināšanai.
 {Mūsdienīgi	risinājumi	biznesa	veidošanai,	t.	sk.	in-
terneta	vidē.	Teorija	un	praktiski	piemēri.
 {Fiziskās	 aktivitātes	 ikdienā	 kā	 viens	 no	 dzīves	

līdzsvara	nosacījumiem.
 {Pilnvērtīgs,	 veselību	 veicinošs,	 ekonomisks	 uzturs	
ikdienā.
 {Atbildības	 uzņemšanās,	 pozitīva	 domāšana	 un	
sava	individuālā	plāna	noteikšana.
	 Nodarbības	 nometnē	 vada:	 psihologs,	 uztura	
speciālists,	 fizisko	 aktivitāšu	 treneris,	 valsts	 nodarbinātības	
aģentūras	vai	sociālo	iemaņu	treneris.
	 Nometnes	 laikā	 dalībnieki	 tiek	 nodrošināti	 ar	
pusdienām	 un	 kafijas	 pauzēm,	 kā	 arī	 ar	 nodarbībās	
nepieciešamo	inventāru.
	 Norises	vieta:	Suntažu	kultūras	nams
	 Datums:	8.	septembris
	 Laiks:10:00	–	17:00
	 Pieteikties:	zvanot	26143790	(Ivars	Ziemelis)	vai	sūtot	
e-pastu:	ziemelis.i@gmail.com

brīnišķīgu	dāvanu.	No	sīkām	lietām	ro-
das	lielas	lietas.
	 Mums	ir	arī	jaunas	fotogrāfijas	
par	skolu.	Fotogrāfiju	meklēšana	ir	liels	
darbs.	 Paldies	 Skaidrītei	 Loginai,	 Līgai	
Caunei,	 Ivetai	 Kīlai,	 Veronikai	 Ločai,	
Zigurdam	Damanim	par	darbu.
	 Paldies	 Skaidrītei	 Lambergai	
par	 uzrakstītajām	 tā	 laika	 atmiņām,	
kad	te	strādāja	norvēģis		Eriks	Lunds.	
	 Pagājušajā	 vasarā	 Suntažos	
ciemojās	kāds	no	Hānenfeldu	senčiem	

pa	 mātes	 līniju.	 Pateicoties	 sarakstei,	
Dzintrai	 Paeglei	 un	 Jurim	 	 Lindem	
atsūtīts	šīs	dzimtas	koks.	Tas	vēl	jāpēta.	
Paldies	viņiem!
	 Paldies	 Ilzei	 Knutovai	 par	
doto	 iespēju	 arī	 ekskursantiem	 redzēt	
skaistās	dienziedes.
	 Saņemot	 dāvinājumus	 muze-
jam,	 esmu	 gandarīta,	 jo	 jūtu	 cilvēku	
labestību,	 dāsnumu,	 atbalstu,	 kas,	
strādājot	 muzejā,	 nav	 maz.	 Paldies	
visiem!

Vēl šo mēnesi muzeja vadītāja Aina Linde

pAteicībA

4.oktobrī no plkst. 10:00 līdz plkst.17:00
Suntažos pie kultūras nama

MOBILĀ DIAGNOSTIKA 

Mamogrāfija:
• ar Nacionālā veselības dienesta uzai
cinājuma vēstuli  BEZ MAKSAS
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 EUR
• bez nosūtījuma  20,00 EUR

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):
• 1 projekcija 6,50 EUR (ģimenes ārsta 
nosūtījums nav nepieciešams)

D VITAMĪNA NOTEIKŠANA 4,50 EUR

PACIENTU PIEŅEMŠANA PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA 
TĀLR: 25431313.

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD VESELĪBAS GRUPA



SUNtAžNiekS 11

Regīna Ancāne (1935 – 2017)

 “Bez atbalss neviens cilvēks nevar dzīvot” Zenta Mauriņa.

	 Stājusi	pukstēt	Regīnas	Ancānes	sirds.	Sirds	ar	atbalsi.
	 Regīna	 dzimusi	 1935.	 gada	 22.	 martā	 Rēzeknē.	 Vecākiem	 viņas	 ir	 trīs	
meitiņas,	bet	tad	sākas	karš.	Kādu	laiku	dzīvo	laukos	pie	vecmammas.	At-
rodoties	bēgļu	gaitās	tepat	Latvijā,	sākas	skolas	laiks,	katru	gadu	mācoties	
citā	skolā.	Pēc	kara	atgriežas	izpostītajā	Rēzeknē.	Tas	ir	grūts	laiks.	1946.gadā	
nomirst	tēvs	un	ģimenei	jādzīvo	gan	pilsētā,	gan	laukos,	palīdzot	vecmam-
mai	un	vectēvam.
	 Regīna	 skaidri	 zina,	 ka	 grib	 būt	 skolotāja,	 tāpēc	 iestājas	 Rēzeknes	
Pedagoģiskajā	 skolā.	Pirmais	darba	gads	paiet	 Tiltu	 septiņgadīgajā	 skolā.	
1954.gadā	 Regīna	 iestājas	 Rīgas	 Pedagoģiskajā	 institūtā,	 bet	 pēc	 tā	
slēgšanas	pāriet	uz	P.Stučkas	Latvijas	Valsts	universitātes	Filoloģijas	fakultāti.

	 1959.gadā	Regīna	sāk	strādāt	Saulaines	lauksaimniecības	tehnikumā	par	krievu	valodas	skolotāju,	
bet	vēlāk	par	direktora	vietnieci	mācību	un	audzināšanas	darbā	Jaunsaules	astoņgadīgajā	skolā.
	 Saulaines	periodā	Regīna	ir	apprecējusies	ar	tehnikuma	pārvaldnieku	Jāni	Ancānu.	Piedzimst	trīs	
dēli	-	Ainis,	Valdis	un	Imants.	Jāni	ieceļ	par	saimniecības	“Brunava”	direktoru,	bet	1973.gadā	par	kolhoza	
“Suntaži”	priekšsēdētāju.	Tādējādi	ģimene	kļūst	par	suntažniekiem.
	 Suntažu	vidusskolā	Regīna	māca	latviešu	un	krievu	valodu,	kā	arī	ir	prasmīga	klases	audzinātāja.	
Pēc	10	gadiem	Regīna	kļūst	par	mācību	pārzini	un	šo	darbu	veic	līdz	aiziešanai	pensijā	1990.gadā.	Pēc	
vairākiem	gadiem	viņa	atsāk	darba	gaitas	Suntažu	internātskolā.
	 Skolniece	 Mārīte	 reiz	 rakstījusi:	 “Svētku	 rītā	 visskaistākos	 ziedus	 es	 aiznesīšu	 skolotājai	 Regīnai	
Ancānei.	Viņu	mēs	visi	mīlam.	Un	ne	jau	par	to	vien,	ka	viņa	prot	saistoši	un	interesanti	mācīt	krievu	valo-
du.	Stundās	nekad	nav	garlaicīgi.	Skolotāju	ļoti	cienu	tāpēc,	ka	viņai	visi	esam	vienādi,	nekad	viņai	nav	
bijuši	“mīluļi”.	Skolotāja	Ancāne	ir	taisnīga	un	vienmēr	laipna”.
	 Tiešām,	 allaž	 sabiedriski	 aktīva,	 ar	 vispusīgām	 zināšanām,	 smalkjūtīga,	 dzīvesgudra	 skolotāja,	
kolēģe,	kaimiņiene,	mamma,	vecmamma,	vecvecmamma.	Arī	“Suntažu	 lepnums”	nominācijā	“Mūžs	
darbā”.	Krietnam	veikumam	vienmēr	ir	atbalss.

Suntažu vidusskolas kolektīvs

 Suntažu	 luterāņu	 kapos	 ir	 atjaunots	 kapa	piemineklis	 Suntažu	
mācītājam	un	prāvestam	 Emīlam	 Lopenovem	 (1820–1897).	 To	 veicis	
Suntažu	vidusskolas	saimnieks	Armands	Andževs	ar	saviem	vīriem	Jāni	
Knutovu,	 Imantu	 Artemjevu	 un	 Mihailu	 Blatu	 īsi	 pirms	 kapusvētkiem,	
2017.	 gadā	 no	 27.	 līdz	 29.	 jūlijam.	 Paldies	 par	 rūpīgo	 darbu	 mūsu	
kultūrvēstures	saglabāšanā!
	 Emīls	 Voldemārs	 Justīns	 Gustavs	 Lopenove	 par	 mācītāju	
Suntažu	draudzē	 ir	nostrādājis	visu	mūžu,	44	darba	gadus,	un	bijis	arī	
Rīgas	apriņķa	prāvests	(1881–1891).	Par	viņu	vēl	pirms	gadiem	diviem	
nezināju	 neko,	 vienīgi	 biju	 lasījusi	 mācītāja	 Jāņa	 Zundes	 rokrakstu	
„Suntažu	Evaņģēliski	 luteriskā	draudze	 laikā	no	1205.	gada	 līdz	mūsu	
dienām”(1973),	 bet	 tur	 Emīls	 pārdēvēts	 par	 Paulu.	 Suntažu	 kapos	
meklēju	mācītāja	 Johana	 Teodora	Bērenta	kapa	vietu.	Viņš	 Suntažu	
draudzē	 kalpojis	 no	 1808.	 gada	 līdz	 1850.	 gadam.Bērenta	 atdusas	
vietu	gan	neatradu,	bet	uzgāju	nosūnojušu	Emīla	 Lopenoves	kapak-
meni	ar	vējā	krītoša	koka	nolauzto	krustu.	Dažādos	 rakstos	un	arhīva	
dokumentos	 izdevās	 no	skaid	rot	mācītāja	 Emīla	 Lopenoves	galvenos	
dzīves	datus.
	 Tagad	uz	atjaunotā	un	Vandas	Leibomes	nomazgātā	kapak-
mens	skaidri	izlasāmi	E.	Lopenoves	dzīves	gadi	un	norāde	uz	23.	psal-
mu,	kas	dziedāts	vai	runāts	viņa	izvadīšanā:„Kungs	ir	mans	gans,	man	
netrūks	 nekā.	 [..]	 es	 pārnākšu	 Kunga	 namā	 uz	 mūžu”	 (psalms	 pēc	
Bībeles	jaunā	tulkojuma).
	 Un	mūsu	atmiņa	ir	kļuvusi	bagātāka,	un	mēs	paši	–	lielāki.

Dzintra Paegle

MēS ziNĀM tik dAUdz, cik glAbĀJAM AtMiņĀ

Emīla Lopenoves kapavieta

Fo
to

 J
ur

is 
Lin

d
e



12 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs	-	Andris	Linde.

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
    ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai
    un dienai piemīt kas savs un neparasts.
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks,
    vētru un viļņu glaudīts, mirdz savādāks.
Katrs cilvēks pasaulē plašā
    ir tik dažāds, kā cits neviens.

(Alfrēds Krūklis)

SVEICAM
VISUS AUGUSTS JUBILĀRUS!

ĪPAŠI
70 gados

Māru	Ginteri
75 gados

Ēriku	Bērziņu
Birutu	Vilciņu

80 gados
Paulinu	Milleri

Rolandu	Māri	Upīti
82 gados
Lidiju	Irbi
83 gados

Aiju	Pandekovu
88 gados

Rasmu	Baumeisteri

KULTŪRAS NAMĀ OKTOBRĪ

 7. oktobrī plkst. 9.00	pie	kultūras	nama	tradicionālais	Rudens gadatirgus 
Suntažos.	Lūdzam tirgotājus pieteikties pa tel. 29217856, 65037246 līdz 5. oktobrim.
 7. oktobrī plkst. 21.00	Suntažu	kultūras	namā	Rudens balle -	groziņu	va-
kars	ar grupu ”tēRvete”. Ieejas maksa - 7,- Eiro. Vietu rezervēšana pie galdiņiem un 
ieejas biļešu izpirkšana līdz 5. oktobrim. Info-T. 29217856, 65037246.

 Jauktais koris „Suntaži” aicina	 pievienoties	 savam	 pulkam	 jaunus	
dziedātājus.	Ir	īstais	brīdis	kļūt	par	kordziedātāju,	jo	esam	ceļā	uz	Dziesmusvētkiem	
2018.gadā!	 Interesanti	mēģinājumi,	 dziedoši	 domubiedri	 un	 iespēja	 sev	atklāt	
pilnīgi	jaunas	emocijas	un	sajūtas	koncertu	laikā.	
	 Uz	 tikšanos	 Suntažu	 kultūras	namā	4.septembrī plkst. 19.00	 šīs	 sezonas	
pirmajā	mēģinājumā!

 lauku mājražotāju tirgus	Suntažu	centrā,	pie	Stārķa	ligzdas.	10.,	24.	sept.,	
15.,	29.	okt.,	12.,	26.	nov.,	10.	decembrī	no	plkst.	9.00.	Visi	laipni	gaidīti!
Informācija	tirgoties	gribētājiem	pa	tel.	26426677,	Daina.

50% atlaide vasaras sezonas apģērbiem! 
Suntažu pagasta “Mežvidos”. 

Darba	laiks:	Otrdien,	Trešdien,	Ceturtdien,	Piekt	dien,	
Sestdien	10:00		–		18:00.	

Zvanot	pa	tel.	29425307,	iespējams	vienoties	
par	citu	veikala	apmeklējuma	laiku.	

     Tad kā grieze rudzu laukā
               es uz mūžu pazudīšu,-
     Paliks tikai griezes dziesma rudzos.

Visdziļākā	līdzjūtība
Ainai lindei,

brāli	Dzintaru	Liepiņu
(29.11.1939.	–	24.08.2017.)

mūžībā	aizvadot.

Suntažu vidusskolas kolektīvs

       Miers mūžīgais ir tuvu mājām gājis
       Un savu daļu paņēmis ir līdz.
   (N. Dzirkale.)

Skumju	brīdī	esam	kopā	
ar tīnu un viņas mīļajiem cilvēkiem, 

vecomammu	Regīnu	
mūžībā	aizvadot.	

Klasesbiedri un audzinātāja

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

       Es būšu visur....
       Kā rasa ziedos, kā smarža kokos.
       Kā vēsma baltās ābelēs.

Izsakām	visdziļāko	līdzjūtību
valda Ancāna ģimenei,

māmuļu	aizsaules	ceļos	aizvadot.	

Suntalnieces

				Ir	pēdējais	mūža	cēliens	beidzies,	
				Ar	dzērvju	kāsi	uz	debesīm	steidzies.
             (V. Kokle–Līviņa)

Mednieku	kolektīvs	„Māksla”	
izsaka	līdzjūtību

mūsu	kolektīva	biedram	
valdim Ancānam, 

pavadot	māti	pēdējā	gaitā.

					Aizveras	grāmatai	lapa	pa	lapai,
					Gadskārtas	aizlaižas	pāri	kā	putni.				
   /J.Medenis/

Izsakām	līdzjūtību	
ilggadējās	skolotājas

Regīnas Ancānes piederīgajiem,
viņu	pēdējā	gaitā	pavadot.

Suntažu vidusskolas kolektīvs

Lapās, ko mūžības vēji nu šķirsta,
paliek cilvēka mūžs.

Esam	kopā	ar	
ar Jevgēniju, māsu Regīnu

mūžībā	aizvadot.

Mājas “Pīlādži” iedzīvotāji.

Piedāvāju	
2,5	mēnešus	

vecus	
kaķēnus.		
T.	26121902

          Vai tie mākoņi piekusuši,
          Vai Tu aiz mākoņiem, māt,
          Varbūt dievkoka tumšzaļā zarā
          Vēl ar Tevi var parunāt…
                                    (S.Kaldupe)

valdi, 
mēs	nevaram	sāpes	atņemt,	
mēs	varam	vienkārši	būt	līdzās.	

Skumju brīdī esam kopā ar tevi.
Kolēģi pagasta pārvaldē

          Tā gaisma, ko izstaro svece,
          Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
          Tas izplēn, un pazūd, un gaist,
          Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
          Un siltums, ko izstaro sirds, 
          Tas nezūd – tas paliek un mirdz...

Izsakām	līdzjūtību	
valdim Ancānam, 

māmuļu	zemes	klēpī	guldot.

Suntažu internātpamatskolas - 
rehabilitācijas centra kolēģi


